
            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................2

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................2

EXTRATO DO CONTRATO N° 121/2023.......................................................................................2

PROCESSO Nº 148/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023............................................2

EXTRATO DO CONTRATO N° 122/2023.......................................................................................2

PROCESSO Nº 148/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023............................................2

HOMOLOGAÇÃO...........................................................................................................................3

PROCESSO N° 144/2023............................................................................................................3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023.........................................................................................3

HOMOLOGAÇÃO...........................................................................................................................3

PROCESSO N° 154/2023............................................................................................................3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023.........................................................................................3

EXTRATO  CONTRATO  Nº  124/2023  –PROCESSO  Nº  62/2022  –  INEXIGIBILIDADE  Nº

22/2022..............................................................................................................................................4

JURÍDICO..............................................................................................................................................4

DECRETO Nº 060, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023....................................................................4

“Nomeia membros do Conselho Municipal de Turismo e dá outras providências.”.....................4

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS...............................................................................................................6

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO......................................................................................................6

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...........................................................................6

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...........................................................................7

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...........................................................................8

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...........................................................................9

SECRETARIA DE SAÚDE...............................................................................................................9

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS.........................................................................10

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS.........................................................................11

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO N° 121/2023

PROCESSO Nº 148/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e utensílios descartáveis para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo para a realização do III Encontro de Folia de Reis do
município de Santana da Vargem.
Contratado: ANA FLÁVIA GARCIA CHAGAS - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 25.052.801/0001-21 ,
situada a Rua Sassafrás, Bairro Jardim Novo Horizonte, n° 15, na cidade de Boa Esperança, Estado de
(MG) Minas Gerais, CEP 37.170-000.
Vigência: 13/11/2023 a 12/01/2024
Valor total: R$ 3.512,50 (três mil, quinhentos e doze reais e cinquenta centavos)
Dotação orçamentária: 02.100.13.392.2704.2199.3.3.90.30.00 (375) Secretaria Mun. de Cultura, 
Esporte e Lazer
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO N° 122/2023

PROCESSO Nº 148/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e utensílios descartáveis para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo para a realização do III Encontro de Folia de Reis do
município de Santana da Vargem.
Contratado: 47.563.357 LEONARDO BATISTA, inscrita no CNPJ sob o n° 47.563.357/0001- 41, situada
a Rua Odete Martins Claro Silva, Bairro Vale do Sol, n° 55, na cidade de Três Pontas, Estado de (MG)
Minas Gerais, CEP 37.190-000.
Vigência: 13/11/2023 a 12/01/2024
Valor total: R$ 455,35 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)
Dotação orçamentária: 02.100.13.392.2704.2199.3.3.90.30.00 (375) Secretaria Mun. de Cultura, 
Esporte e Lazer
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

HOMOLOGAÇÃO   

PROCESSO N° 144/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

O Prefeito  do Município  de Santana da Vargem,  Estado de  Minas Gerais,  após  avaliação  da

proposta oferecida, obedecidos os procedimentos impostos pelas Leis n°. 14.133/2021, Decreto Municipal

n.°023/2023, Lei Municipal n.° 1.554/2021 e demais legislações pertinentes e os critérios adotados pela

Administração Pública, conforme parecer jurídico, HOMOLOGA o presente objeto do Pregão Eletrônico

nº 37/2023, Processo nº 144/2023 “Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada  para  fornecimento  e  aplicação  de  concreto  nas  estruturas  em  obras  para  a  Secretaria

Municipal de Obras”, sendo vencedor o licitante:

STG CONSTRUTORA DE CONCRETO LTDA – CNPJ/MF n.° 24.947.198/0005-07

Santana da Vargem, 14 de novembro de 2023.

José Elias Figueiredo 
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO   

PROCESSO N° 154/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

O Prefeito  do Município  de Santana da Vargem,  Estado de  Minas Gerais,  após  avaliação  da

proposta oferecida, obedecidos os procedimentos impostos pelas Leis n°. 14.133/2021, Decreto Municipal

n.°023/2023, Lei Municipal n.° 1.554/2021 e demais legislações pertinentes e os critérios adotados pela

Administração Pública, conforme parecer jurídico, HOMOLOGA o presente objeto do Pregão Eletrônico

nº  43/2023,  Processo  nº  154/2023 “Registro de  preços para  futura  e  eventual  aquisição de oxigênio

medicinal para atender as Unidades Básicas de Saúde e as ambulâncias do Município de Santana da

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

Vargem/MG”, sendo vencedor o licitante:

- ALFAGÁS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ n° 24.030.552/0001-00

Santana da Vargem, 14 de novembro de 2023.

José Elias Figueiredo 
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 124/2023 –PROCESSO Nº 62/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 22/2022.

Objeto: C h a m a m e n t o  p ú b l i c o ,  p a r a  C R E D E N C I A M E N T O  d e  p e s s o a  f í s i c a  
o u  j u r í d i c a  p a r a  p r e s t a ç ã o  d e  s e r v i ç o s  d e  p e d r e i r o ,  s e r v e n t e  d e  
p e d r e i r o ,  p i n t o r  e  m a r c e n e i r o .

Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, CNPJ: 18.245.183/0001-70.
Contratado: CARLOS EDUARDO SEVERIANO CARLOTA, inscrito no CPF n° 183.999.846-63 e RG
n° MG 22.333.322, residente à Avenida Brasil, N° 165, Centro, Santana da Vargem/MG.
Vigência: 14 de novembro de 2023 à 10 de abril de 2024.
Valor: Será pago o valor de R$75,00 (setenta e cinco reais) a cada serviço realizado. 
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

JURÍDICO

DECRETO Nº 060, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

“Nomeia  membros  do  Conselho  Municipal  de  Turismo e  dá

outras providências.”

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei e

em especial o art. 79, I, a, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO, a previsão expressa do artigo 3º,§1º da Lei Municipal 1.542, de 31 de

Março de 2021;

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

CONSIDERANDO, a necessidade de implantação do supracitado conselho municipal para

o desenvolvimento das atividades turísticas no Município. 

DECRETA

Art.  1º -  Ficam nomeados os seguintes membros efetivos e suplentes que irão compor o

COMTUR (Conselho Municipal de Turismo) os cidadãos a seguir qualificados: 

Representação Efetivo Suplente
Representante  da
Sociedade Civil

Alexandre de Araújo Reis,
Aline Cristina Ferreira,
Bianca Aparecida Joana,
Catiele de Paula Joana,
Lara Silva Belineli,
Luiza de Jesus Cesário,
Renice Rosa de Paula,
Talisson Barbosa Pereira

Alex Inácio,
Karuline Alexandre de Oliveira,
Ludmila Aparecida Justiniano Pedro,
Marina Scatolino Brito,
Patrícia de Paula Vitor Silva,
Sara Verissímo de Souza,
Suelen da Silva Santana,
Tiago Faria Corrêa

Representantes  da
Câmara Municipal

Maria Aparecida de Araújo Reis,
Ruiter Silva de Oliveira

Dhonatta Jordan Pereira
Otávio Vicente Gouveia

Representação  do
Executivo Municipal

Levi Pereira Miranda Júnior,
Eliane Aparecida Figueiredo

Marcelo Otávio da Silva,
Paulo César de Souza. 

Art.  2º  -  As  competências  do  Conselho  Municipal  do  Turismo  estão  previstas  na  Lei

Municipal 1.542, de 31 de Março de 2021 e suas respectivas alterações.

Art. 3º -  O mandato do Conselho Municipal do Turismo, terá validade de 2 (dois) anos, a

contar da data de publicação deste Decreto, sem previsão de recondução conforme estabelecido no artigo

3º, §3º da lei Municipal 1.542, de 31 de Março de 2021.

Art.4º  -  Os  membros  convidados  e  designados  para  comporem  o  COMTUR  (Conselho

Municipal de Turismo) não perceberão quaisquer remunerações, sendo considerada prestação de serviços

relevantes ao Município. 

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e fica revogado o Decreto nº

039, de 04 de maio de 2021

Santana da Vargem, 13 de novembro de 2023

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, § 2º, do artigo 8, da Lei Municipal nº.1.714, de 20 de setembro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: ADSON FRANCISCO BRAZ

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: MUZAMBINHO/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Buscar alunos da IFSULDEMINAS – Campos Muzambinho

e) do período de afastamento: 10/11/2023 

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 14 de novembro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, § 2º, do artigo 8, da Lei Municipal nº.1.714, de 20 de setembro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: EDNA MARIA DE MORAIS

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: MUZAMBINHO/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar alunos da IFSULDEMINAS – Campos Muzambinho

e) do período de afastamento: 12/11/2023 

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 14 de novembro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   7 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.714, de 20 de setembro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: ROGNEI VITOR DA SILVA

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: TRÊS PONTAS/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar alunos para prova do Enem, em Três Pontas/MG

e) do período de afastamento: 12/11/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária s/pernoite.

Santana da Vargem/MG, 14 de novembro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   8 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.714, de 20 de setembro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: CLODOALDO PEREIRA NAVES

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: BOA ESPERANÇA/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar alunos para prova do Enem, em Boa Esperança/MG

e) do período de afastamento: 12/11/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária s/pernoite.

Santana da Vargem/MG, 14 de novembro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252 

SECRETARIA DE SAÚDE

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   9 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Considerando a Lei Municipal nº 1.714, de 20 de setembro de 2023, que “Regulamenta o regime

de concessão de diárias  dos Servidores Públicos e dos Agentes Políticos do Poder Executivo do

Município  de  Santana  da  Vargem  e  dá  outras  providências”.  (Redação  dada  pela  EMENDA

MODIFICATIVA nº 5, DE 25 DE AGOSTO DE 2023); em especial seu Art. 8º, §2º, inciso III;

    Proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Santana

da Vargem: 

a) DO NOME DO SERVIDOR: Elisa Alvarenga Santos

b) DO CARGO/FUNÇÃO OCUPADO: Enfermeira

c) DO DESTINO: Varginha

d) DA ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA: Participação em reunião temática sobre planejamento

regional integrado e Atenção Especializada/CEAE para gestores municipais de saúde e coordenadores da

APS, realizada pela Superintendência Regional de Saúde

e) DO PERÍODO DE AFASTAMENTO: 16 de novembro de 2023

f) DO NÚMERO DE DIÁRIAS FORNECIDAS: 01 (uma) diária sem pernoite

Santana da Vargem/MG, 14 de novembro de 2023

Paula Figueiredo

Secretária Municipal de Saúde

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   10 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Considerando a Lei Municipal nº 1.714, de 20 de setembro de 2023, que “Regulamenta o regime

de concessão de diárias dos Servidores Públicos e dos Agentes Políticos do Poder Executivo do

Município  de  Santana  da  Vargem  e  dá  outras  providências”.  (Redação  dada  pela  EMENDA

MODIFICATIVA nº 5, DE 25 DE AGOSTO DE 2023); em especial seu Art. 8º, §2º, inciso III;

Considerando a  Lei  Municipal  nº  1.475,  17 de dezembro de 2018,  que  “Institui  o  regime de

diárias para agentes políticos, no âmbito do poder executivo, e dá outras providências”.

    Proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Santana

da Vargem: 

a) DO NOME DO SERVIDOR: Paula Figueiredo

b) DO CARGO/FUNÇÃO OCUPADO: Secretária Municipal de Saúde

c) DO DESTINO: Florianópolis

d) DA ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA: Participação no Congresso Sul, Sudeste e Centro-Oeste

de Secretarias Municipais de Saúde/COSEMS

e) DO PERÍODO DE AFASTAMENTO: 15 a 19 de novembro de 2023

f) DO NÚMERO DE DIÁRIAS FORNECIDAS: 04 (quatro) diárias com pernoite e 01 (uma) diária sem

pernoite

Santana da Vargem/MG, 14 de novembro de 2023

Paula Figueiredo

Secretária Municipal de Saúde

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   11 de   12
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1092       terça-feira,  14 de novembro de 2023

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
          Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   12 de   12
. 


	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DO CONTRATO N° 121/2023
	PROCESSO Nº 148/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023

	EXTRATO DO CONTRATO N° 122/2023
	PROCESSO Nº 148/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023

	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO N° 144/2023
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO N° 154/2023
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

	EXTRATO CONTRATO Nº 124/2023 –PROCESSO Nº 62/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 22/2022.

	JURÍDICO
	DECRETO Nº 060, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
	“Nomeia membros do Conselho Municipal de Turismo e dá outras providências.”


	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

	SECRETARIA DE SAÚDE
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS




		2023-11-14T15:13:42-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




